[image: ]

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.05.2021 № 238/5

О подготовке и проведении купального сезона 2021 года
на территории городского округа Истра

В целях качественной подготовки к купальному сезону и обеспечения безопасности людей на воде на территории городского округа Истра в 2021 году, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2004 № 835 «Об утверждении положения о государственной инспекции по маломерным судам МЧС России», постановлениями Правительства Московской области от 04.07.2007 № 494/21 «О правилах пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Московской области», от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Истра,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа Истра, охране их жизни и здоровья в период проведения купального сезона 2021 года (прилагается).
2. Начало купального сезона определить с 1 июня 2021 года, окончание купального сезона 31 августа 2021 года.
3. Назначить должностных лиц, осуществляющих контроль за полнотой исполнения мероприятий по профилактике происшествий на водоемах:
3.1. На территории города Истра, деревни Трусово, деревни Вельяминово –начальник территориального управления администрации городского округа Истра (Гузенко Н.В.).
3.2. На территориях, подконтрольных территориальному управлению городского округа Истра – начальники территориальных отделов администрации городского округа Истра.
3.3. На территориях учреждений, организаций, предприятий, имеющих на балансе места отдыха, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию) – руководители данных учреждений, организаций, предприятий.
4. Муниципальному бюджетному учреждению «Истринская аварийно-спасательная служба» (Смирнов С.А.) обеспечить приближение мест хранения средств спасения на воде к акватории Истринского водохранилища.
5. Отделу социальных коммуникаций и связям с общественностью администрации городского округа Истра:
5.1. Организовать информирование населения о местах, оборудованных для отдыха на воде, о запрете купания в местах неорганизованного массового отдыха людей на воде, правилах безопасного поведения на водных объектах в летний период.
5.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Истра в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Истра Кузнецова А.В.

Глава городского округа Истра                                                                             Т.С. Витушева

УТВЕРЖДЕН
постановлением
главы городского округа Истра
от 28.05.2021 № 238/5

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
городского округа Истра, охране их жизни и
здоровья в период проведения купального сезона 2021 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время проведения
	Отв. за исполнение
	Отметка о проведении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение мест для массового отдыха людей у воды. Выявление и учёт неорганизованных мест массового отдыха людей на водных объектах.
	май-июнь
	Начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра

	2.
	Организация совместного патрулирования  мест массового отдыха людей силами работников территориальных отделов администрации городского округа Истра, сотрудников МЧС и МВД
	с началом купального сезона     (по мере необходи-мости)
	Заместитель главы администрации городского округа Истра, начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра, сотрудники МЧС и МВД       (по согласованию)

	3.
	Проведение осмотра мест отдыха населения у воды, определение потенциально опасных участков водоёмов, мест, запрещённых для купания, установка предупреждающих (запрещающих) знаков
	до начала купального сезона
	Заместитель главы администрации городского округа Истра, начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра, собственники водных объектов

	4.
	Организация и проведение совместно с органами внутренних дел и МЧС комплексных проверок функционирования мест массового отдыха людей у воды
	в течении купального сезона
	Заместитель главы администрации городского округа Истра, начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра, сотрудники МЧС и МВД (по согласованию), собственники водных объектов

	5.
	Организация  профилактической работы среди населения, с привлечением средств массовой информации, по соблюдению правил безопасности на водных объектах.
	в течении  купального сезона
	Начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра, начальник отдела социальных коммуникаций и связям с общественностью администрации городского округа Истра

	6.
	Организация информирования населения о правилах поведения на воде на официальном сайте администрации городского округа Истра
	в течение купального сезона
	Начальник отдела социальных коммуникаций и связям с общественностью администрации городского округа Истра, начальник территориального управления администрации городского округа Истра, МБУ «ИстраСпас», собственники водных объектов

	[bookmark: _GoBack]7.
	Организация профилактической работы в общеобразовательных учреждениях, детских садах, по обучению правилам безопасности при посещении водоёмов и предупреждению несчастных случаев на воде
	в течение
купального
сезона
	Начальник управления образованием администрации городского округа Истра, начальник территориального управления администрации городского округа Истра, начальник управления по безопасности администрации городского округа Истра

image1.png